
MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-309.0.0.-39

L'anno 2020 il  giorno 13 del  mese di  Maggio la   sottoscritta  Gallo  Luisa in  qualità  di  
Direttore  del  Municipio  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  RIPARAZIONE  E  MANUTENZIONE  DEL  CANCELLO  AD  UN’ANTA 
SCORREVOLE  INSTALLATO  PRESSO  IL  VARCO  CARRABILE  DELL’EDIFICIO  DI 
PIAZZA NIEVO 1, SEDE DEGLI UFFICI DEL MUNICIPIO LEVANTE . AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI  SENSI DELL’ART.  36  COMMA 2 LETTERA A)  DEL D.LGS  50/2016, 
ALLA DITTA EFFE IMPIANTI  (EURO 540,00 OLTRE I.V.A.) CIG. Z002CD1239.

Adottata il 13/05/2020
Esecutiva dal 17/05/2020

13/05/2020 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-309.0.0.-39

OGGETTO:  RIPARAZIONE  E  MANUTENZIONE  DEL  CANCELLO  AD  UN’ANTA 
SCORREVOLE INSTALLATO PRESSO IL VARCO CARRABILE DELL’EDIFICIO DI 
PIAZZA NIEVO 1, SEDE DEGLI UFFICI DEL MUNICIPIO LEVANTE . AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36  COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS  50/2016, 
ALLA DITTA EFFE IMPIANTI  (EURO 540,00 OLTRE I.V.A.) 
CIG. Z002CD1239.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deli-
berazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli 
Enti Locali;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Legge 55 del 14/06/2019 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L.  18 aprile 2019, n. 
32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione 
degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismi-
ci”;

- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 140 del 17/05/2019;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la deliberazione  del Consiglio Comunale n.   11  del  26/02/2020 con la quale sono stati approvati  
i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;     

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

        RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 379 del 
13/12/2017 ed il provvedimento del Direttore Generale n. 448 del 14/12/2017, rettificato con prov-
vedimento n.  451 del 14/12/2017, con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Diret-
tore del Municipio Levante;

PREMESSO:

-  che l’edificio istituzionale di  Piazza Nievo 1, sede degli Uffici di Front Office del Municipio Le-
vante e dell’ATS 51,  ha un varco carrabile chiuso da un cancello automatizzato ad un’anta scorre-
vole, attualmente non  funzionante;

- che il Municipio Levante si occupa della manutenzione ordinaria degli edifici di civica proprietà 
od in uso al Comune di Genova nonché dei plessi scolastici ubicati nel territorio municipale e per-
tanto deve provvedere alla riparazione urgente dell’impianto di automazione del suddetto cancello;

-  che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’ob-
bligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da par-
te delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00; 

- che la spesa prevista per il servizio di manutenzione di che trattasi rientra nell’importo predetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che pertanto è stato richiesto, nelle vie brevi, alla Ditta EFFE IMPIANTI di Ferrante Sergio, spe-
cializzata nel settore, un sopralluogo al fine di verificare il guasto e valutare l’intervento manutenti-
vo necessario;

CONSIDERATO: 

- che l’intervento di riparazione consiste nella sostituzione di una scheda elettronica posta nel qua-
dro comando dell'automazione del motore installato BX-246 a 24 V della CAME, nella  taratura 
della corsa dei finecorsa e delle velocità di movimento automazione completa e nella lubrificazione 
dei movimenti meccanici e verifica funzionamento dei comandi e delle sicurezze installate;

- che per l’intervento sopra descritto la Ditta EFFE IMPIANTI di Ferrante Sergio ha presentato in 
data 17.04.2020 il proprio preventivo, allegato parte integrante al presente provvedimento,   per un 
importo di Euro 480,00 oltre I.V.A. 22%, proponendo anche una visita di controllo, entro la fine del 
2020,  per la manutenzione generale di tutta l’automazione per Euro 60,00 oltre I.V.A. 22%;

- che si accetta il preventivo così come proposto per un importo complessivo di Euro 540,00 oltre 
I.V.A. 22%,  spesa che può ritenersi congrua;

RITENUTO  pertanto  di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36  com-
ma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016,  alla Ditta EFFE IMPIANTI di Ferrante Sergio - Sistemi di 
Sicurezza - Automazioni - TV.CC - Impianti elettrici - con sede in Genova  - Piazza S. Arrivabene, 
7E/16  - CAP. 16153 C.F. FRRSRG55S22Z352T   del  servizio di riparazione e manutenzione del 
cancello automatico dell’edificio di Piazza Nievo, 1 per un importo complessivo di  Euro 540,00 
oltre Euro 118,80 per  IVA 22% e quindi per complessivi Euro 658,80; 

DATO ATTO:

- che è stata accertata la regolarità contributiva mediante richiesta di DURC on line e sono state atti-
vate le  verifiche sui requisiti di interesse generale art. 80 del  D.Lgs. 50/2016;

- che il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z002CD1239.

- che il  RUP della procedura in oggetto è il Geom. Andrea Assereto che ha già reso la dichiarazione 
di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;  

        ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 

DETERMINA

1) di approvare la  riparazione  dell’automazione del cancello ad un’anta scorrevole installata presso 
il varco carrabile dell’edificio istituzionale di Piazza Nievo, 1 sede degli Uffici del Front Office del 
Municipio Levante e dell’ATS 51, consistente: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - nella  sostituzione di n. 1 scheda elettronica come quadro comando dell'automazione del motore 
installato BX-246 a 24 V della CAME; 
-  nella  taratura della corsa dei finecorsa e delle velocità di movimento automazione completa; 
-  nella  lubrificazione dei movimenti meccanici e verifica funzionamento dei comandi e delle sicu-
rezze installate;

e la visita di controllo di manutenzione generale di tutta l'automazione, da eseguirsi entro la fine 
dell'anno 2020; 

2) di affidare, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 
50/2016,   alla  Ditta EFFE IMPIANTI di Ferrante Sergio - Sistemi di Sicurezza - Automazioni- 
TV.CC. - Impianti elettrici - con sede in Genova Piazza S. Arrivabene, 7E/16  - CAP. 16153 -   C.F. 
FRRSRG55S22Z352T (cod.  benf. 57417) la riparazione e la  manutenzione di cui al punto 1) per 
un importo complessivo di Euro 540,00 oltre Euro 118,80 per  IVA 22% e quindi per complessivi  
Euro 658,80, come da preventivo n. 3 in data 17.04.2020,  allegato parte integrante al presente prov-
vedimento;

3) di impegnare  la somma complessiva di Euro 658,80  al capitolo  68924 c.d.c. 4709.6.40 “Servi-
zi Tecnico-Manutentivi Levante -  Spese per manutenzioni” P.D.C. 1.3.2.9.4 Manutenzione ordina-
ria e riparazioni di impianti e macchinari    (IMP. 2020/8603);

4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, al positivo esito del possesso dei prescritti requisiti della Ditta affidataria;

5) di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, avver-
rà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua registrazione in 
conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

6)   di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, me-
diante emissione di atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del  Regolamento di Contabilità;

7) di dare altresì atto  che il  RUP della procedura in oggetto è il Geom. Andrea Assereto che ha già 
reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;    

8) di dare inoltre  atto  che, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto pre-
visto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), la spesa di cui all’impegno del 
presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

9)  di dare  infine atto:

- che  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile  ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

Il Direttore del Municipio Levante
Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-309.0.0.-39
AD OGGETTO

RIPARAZIONE  E  MANUTENZIONE  DEL  CANCELLO  AD  UN’ANTA  SCORREVOLE 
INSTALLATO  PRESSO  IL  VARCO  CARRABILE  DELL’EDIFICIO  DI  PIAZZA  NIEVO  1, 
SEDE DEGLI UFFICI DEL MUNICIPIO LEVANTE . AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART.  36   COMMA  2  LETTERA  A)  DEL  D.LGS   50/2016,  ALLA  DITTA  EFFE 
IMPIANTI  (EURO 540,00 OLTRE I.V.A.) 
CIG. Z002CD1239.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



P.zza S.Arrivabene,7E/16 - 16153  Sestri Ponente  (GE) - Italy
Tel. 010.6530530 / 347.4304516 / e-mail : effeimpianti.ge@gmail.com
Pec: effeimpiantidiferrante.s@pec.it

Descrizione

Destinazione

Municipio Levante
Via Pinasco,7
16100  Genova  (GE)

delnr. 3 17/04/2020Preventivo

Destinatario

Municipio Levante
Via Pinasco,7
16100  Genova  (GE)

EFFE IMPIANTI
SISTEMI DI SICUREZZA - AUTOMAZIONI - TV.CC - IMP.ELETTRICIdi Ferrante Sergio

A seguito gentile richiesta telefonica del Geom. Guerrisi, Vi trasmettiamo la ns. offerta per la riparazione 
dell'automazione del cancello ad un anta scorrevole installata presso il comune in P.zza I.Nievo,1 - Ge.

L'offerta comprende la sostituzione del seguente materiale :

N°01 - Scheda elettronica come quadro comando dell'automazione del motore installato BX-246 a 24 V della CAME.

Taratura della corsa dei finecorsa e delle velocità di movimento automazione completa.

Lubrificazione dei movimenti meccanici e verifica funzionamento dei comandi e delle sicurezze installate.

TOTALE OFFERTA COMPRESA MANODOPERA.   Eu.   480,00 + IVA 22%

(Salvo buon funzionamento del motoriduttore che sarà verificato prima dell'ordine del sopra detto materiale.)

Vi proponiamo inoltre 01 (una) visita di controllo per manutenzione generale di tutta l'automazione entro la fine 
dell'anno 2020 al costo di EU...60,00 + IVA

Termine lavori e collaudo

Acconto:

Vi preghiamo di controllare i Vs. dati anagrafici, la Partita IVA e il Codice Fiscale. Non ci riteniamo responsabili di eventuali errori.

Pagamento:

1Pag.
Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 Vi informiamo che i Vs. dati saranno utilizzati esclusivamente per i fini connessi ai rapporti commerciali tra di noi in essere.

Garanzia :

Validità offerta :
EFFE IMPIANTI 

Mesi 24

90 gg.

Con l'occasione distinti saluti.

Sergio Ferrante


